
Neukalkulation Kindergartengebühren auf September 2021

letzter Richtsatz + 
2,9 % (gerundet) Zuschlag 20%

Grundgebühr 30 
h/Woche bei 4,3 

Wochen im 
Monat

Gebühr für 1 
h/Monat bei 4,3 

Wochen im 
Monat 

133,00 €          26,60 €            159,60 €               5,32 €                letzter Richtsatz 2020/2021 130,00 €       

I. Grundgebühr morgens in den Kindergärten (ab 3 Jahren)

Öffnungszeit in 
h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Spatzennest 32,5 172,90 €          173,00 €               165,00 €          8,00 €              4,85
Kirchäcker
Wurzelkindergarten
Am Steinenberg
Goldäcker

II. Grundgebühr morgens in den Kindergärten (2-3 Jahre)
Hinweis: Kinder im Alter von 2-3 Jahren zahlen die doppelte Gebühr.

Öffnungszeit in 
h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Am Steinenberg
Goldäcker

II. Splitting-Modell (2-3 Jahre) in der KiBS und im Goldäcker (Tröpfchengruppe)

Betreuung in 
h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Grundgebühr 20 212,57 €          213,00 €               neu

III. Nachmittagsbetreuung in den Kindergärten Goldäcker und Am Steinenberg (altersunabhängig)

Gebühr für 2,5 
h/Woche

doppelter Satz  Gebühr 1. Kind gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Gebühr pro Nachmittag 13,30 €            26,60 €            26,60 €                 27,00 €              25,00 €            2,00 €              8,00

ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

maximale Gebühr (ab 3 Jahre) 321,00 €            303,00 €          18,00 €            5,94
maximale Gebühr (2-3 Jahre) 507,00 €            481,00 €          26,00 €            5,41

Vormittag + 5 Nachmittage

35 186,20 €          186,00 €               178,00 €          8,00 €              4,49

356,00 €          16,00 €            4,4935 372,00 €          



Neukalkulation Kindergartengebühren auf September 2021 - mit Staffelung

Grundgebühr 
2019/2020 + 2,9% Zuschlag 20%

Grundgebühr 
30 h/Woche

Gebühr für 1 
h/Woche

1. Kind 133,00 €         26,60 €           159,60 €         5,32 €             
2. Kind 103,00 €         20,60 €           123,60 €         4,12 €             
3. Kind 69,00 €           13,80 €           82,80 €           2,76 €             
4. Kind 23,00 €           4,60 €             27,60 €           0,92 €             

I. Grundgebühr morgens in den Kindergärten (ab 3 Jahren)

Öffnungszeit 
in h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

gerundet
 Gebühr 2. 

Kind 
 gerundet 

 Gebühr 3. 
Kind 

 gerundet 
 Gebühr 4. 

Kind 
 gerundet 

Spatzennest 32,5 172,90 €         173,00 €         133,90 €         134,00 €         89,70 €           90,00 €           29,90 €           30,00 €           
Kirchäcker
Wurzelkindergarten
Am Steinenberg
Goldäcker

II. Grundgebühr morgens in den Kindergärten (2-3 Jahre)

Öffnungszeit 
in h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

 Gebühr 2. 
Kind 

 Gebühr 3. 
Kind 

 Gebühr 4. 
Kind 

Am Steinenberg
Goldäcker

II. Splitting-Modell in der Krippe (2-3 Jahre)

Betreuung in 
h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

gerundet
 Gebühr 2. 

Kind 
 gerundet 

 Gebühr 3. 
Kind 

 gerundet 
 Gebühr 4. 

Kind 
 gerundet 

Grundgebühr 20 212,57 €         213,00 €         164,57 €         165,00 €         110,86 111,00 36,57 €           37,00 €           

III. Nachmittagsbetreuung in den Kindergärten Goldäcker und Am Steinenberg (altersunabhängig)

Betreuung in 
h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

gerundet
 Gebühr 2. 

Kind 
 gerundet 

 Gebühr 3. 
Kind 

 gerundet 
 Gebühr 4. 

Kind 
 gerundet 

Gebühr pro Nachmittag 2,5 26,60 €           27,00 €           20,60 €           21,00 €           13,80 €           14,00 €           4,60 €             5,00 €             

32,00 €           96,60 €           97,00 €           32,20 €           35 186,20 €         186,00 €         

194,00 €         64,00 €           

gerechnet jeweils für den ganzen Monat

35 372,00 €         288,00 €         

144,20 €         144,00 €         



Neukalkulation Krippengebühren auf September 2021

letzter Richtsatz + 
2,9% (gerundet)

Grundgebühr 
30 h/Woche

Gebühr für 1 
h/Woche

395,00 €         395,00 €         13,17 €            letzter Richtsatz 2020/2021 384,00 €      

Hinweis: Diese Gebühren gelten nur für 1-2 jährige Kinder in der Krippe. Für 2-3 jährige Kinder gelten die gleichen Sätze wie im Kiga.

I. Grundgebühr morgens in der Krippe (1-2 Jahre)

Öffnungszeit in 
h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Grundgebühr morgens 35 460,95 €         461,00 €         433,00 €         28,00 €            6,47
Grundgebühr nachmittags 2,5 32,93 €            33,00 €            31,00 €            2,00 €              6,45

ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

maximale Gebühr 626,00 €         588,00 €         38,00 €            6,46

II. Splitting-Modell in der Krippe (1-2 Jahre)

Betreuung in 
h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Grundgebühr 20 263,40 €         263,00 €         248,00 €         15,00 6,05

gerechnet jeweils für den ganzen Monat

Vormittag + 5 Nachmittage



Neukalkulation Krippengebühren auf September 2021 - mit Staffelung

Grundgebühr 
2019/2020 + 2,9%

Grundgebühr 
30 h/Woche

Gebühr für 1 
Stunde

1. Kind 395,00 €          395,00 €          13,17 €            
2. Kind 293,00 €          293,00 €          9,77 €              
3. Kind 199,00 €          199,00 €          6,63 €              
4. Kind 78,00 €            78,00 €            2,60 €              

I. Grundgebühr morgens in der Krippe (1-2 Jahre)

Öffnungszeit in 
h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

gerundet
 Gebühr 2. 

Kind 
 gerundet 

 Gebühr 3. 
Kind 

 gerundet 
 Gebühr 4. 

Kind 
 gerundet 

Grundgebühr morgens 35 460,95 €          461,00 €          341,95 €          342,00 €          232,05 €          232,00 €          91,00 €            91,00 €            
Grundgebühr nachmittags 2,5 32,93 €            33,00 €            24,43 €            24,00 €            16,58 €            17,00 €            6,50 €              7,00 €              

II. Splitting-Modell in der Krippe (1-2 Jahre)

Betreuung in 
h/Woche

 Gebühr 1. 
Kind 

gerundet
 Gebühr 2. 

Kind 
 gerundet 

 Gebühr 3. 
Kind 

 gerundet 
 Gebühr 4. 

Kind 
 gerundet 

Grundgebühr 20 263,40 €          263,00 €          195,40 €          195,00 €          132,60 133,00 52,00 €            52,00 €            

gerechnet jeweils für den ganzen Monat


